MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Resolução nº 080, de 11 de dezembro de 2018.

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 11/12/2018, no Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

 Art. 1º Aprovar as alterações no Curso de Pós-graduação Lato Sensu
Especialização em Gestão Escolar, ofertado pelo Campus Feliz, que passará a vigorar com
a seguinte estrutura e matriz curricular:

Denominação do Curso: Especialização em Gestão Escolar

Área de conhecimento do Curso: Educação

Modalidade de oferta: Presencial

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –

Campus Feliz.

Turno de Funcionamento: Noturno

Quantidade de vagas: 32 (trinta e duas)

Periodicidade de oferta: anual

Carga Horária Total: 364 horas (397 horas com TCC)

Tempo de integralização: 18 meses (3 semestres)

Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Matriz Curricular:

Componente Curricular

Carga

Horária

Presencial

Carga

Horária

EaD

Carga

Horária

Total

Semestre I

Fundamentos Educacionais na Gestão Escolar 20h 13h 33h

Informática Aplicada à Educação 20h 13h 33h

Planejamento Educacional, Currículo e Avaliação 20h 13h 33h

Educação Inclusiva e Diversidade 20h 13h 33h

Seminário Temático I 10h - 10h

Gestão de Pessoas no Contexto Escolar 20h 13h 33h

Gestão Financeira da Educação Básica 20h - 20h

Semestre II

Administração no Contexto Escolar 20h - 20h

Pesquisa em Educação I 20h 13h 33h

Seminário Temático II 10h - 10h

Direito e Educação na Gestão Escolar 20h - 20h

Gestão Democrática 20h 13h 33h

Políticas Educacionais 20h - 20h

Pesquisa em Educação II 20h 13h 33h

Semestre III

TCC 20h 13h 33h

TOTAL 280h 117h 397h

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Júlio Xandro Heck
Presidente do Conselho Superior IFRS